[image: Описание: Северный р-н (герб)11]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
при главе муниципального образования Северный район

     с.Северное                                                                                                №     2
         07.12.2023г

	Заместитель председателя Совета:
	  Ульянов А.Н. – заместитель главы по оперативному управлению

	Заместитель председателя  Совета
	  Сафронов С.Н. – индивидуальный предприниматель
[bookmark: _GoBack]

	Секретарь совета:
	Спиридонова А.М.-  ведущий специалист  отдела экономики

Присутствовали:
Члены Совета:  Байкарова И.И., Гусак О.А., Баркаев В.А.,Люкшин В.М., Мингазов И.Н.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О проведении открытых уроков учащихся старших классов с представителями бизнеса.
Докладывает: Спиридонова А.М. – ведущий специалист отдела экономики администрации района.
2. О методах поддержки субъектов малого и среднего бизнеса.
Докладывает: Байкарова И.И. – начальник отдела экономики администрации района.
3. О плане работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе муниципального образования Северный район на 2024 год.
Докладывает: Спиридонова А.М. – ведущий специалист отдела экономики администрации района.

СЛУШАЛИ:
1.Спиридонову А.М. – ведущего специалиста отдела экономики администрации района: о проведении открытых уроков учащихся старших классов с представителями бизнеса.
Мероприятие по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность проходит в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
 Цель проекта – вдохновить и мотивировать подрастающее поколение на ведение собственного дела. В ходе открытых уроков представители бизнеса рассказывают о том, как организуют собственное дело, о господдержке предпринимательства, говорят о необходимости качественного образования, а также проводят игры и презентации.
Открытые уроки были проведены среди учащихся 9-11 классов, в МБОУ «Русскокандызская СОШ», МБОУ «Северная СОШ», МБОУ «Соковская ООШ». Планируется дальнейшее проведение открытых уроков во всех школах Северного района.
2. Байкарова И.И. – начальник отдела экономики администрации Северного района: о методах поддержки субъектов малого и среднего бизнеса.
На сегодняшний день государство предлагает широкий спектр мер поддержки как для начинающих предпринимателей, так и для уже работающих бизнесов. Эти меры становятся частью общей концепции развития бизнеса.
· Проекты по поддержке бизнеса от Банка России
· Цифровая платформа МСП как экосистема поддержки бизнеса
· Социальный контракт на открытие бизнеса
· Грантовая поддержка
· Какие программы господдержки действуют в 2023 году
· Поддержка малого агробизнеса в 2023 году
· Федеральные программы поддержки бизнеса
· Региональные программы поддержки
· Поддержка самозанятых в 2023 году
Корпорации МСП - эта организация, которая занимается решением различного спектра задач, в числе которых оказывает финансовую, имущественную, юридическую, инфраструктурную, методологическую поддержку; организовывает различные виды сопровождения инвестпроектов и прочее.
На сайте корпорации https://smbn.ru/ можно узнать обо всех льготах, субсидиях и грантах, которые положены бизнесу.

1.Спиридонову А.М.– ведущего специалиста отдела экономики администрации района: о плане работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе муниципального образования Северный район на 2024 год.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о работе совета предпринимателей при главе МО Северный район  принять к сведению;
1. В целях повышения эффективности работы Совета предпринимателей по реализации государственной политики поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Северном районе и создание благоприятной среды для активизации предпринимательской деятельности рекомендовать органам местного самоуправления Северного района   направить усилия на результативность взаимодействия предпринимательского сообщества района, федеральных, региональных, финансовых и коммерческих структур.
2. Утвердить план работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе муниципального образования Северный район  на 2024 год.

Заместитель председателя  Совета                                    А.Н.Ульянов

Секретарь Совета                                                         А.М Спиридонова

image1.png